
 

 
   Jaguaribe, 13 de Junho de 2008                                                                                            Edição Nº: 337 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2008.06.09.01 - SECRETARIA DE SAÚDE A 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N° 

2008.06.09.01, para a Aquisição de 02 veículos tipo furgão com características 

para montagem de ambulância, motor à gasolina com potência mínima de 110 cv, 

câmbio de 05 marchas à frente e uma à ré, 0 km, ano de fabricação e modelo 

mínimo de 2008, direção hidráulica, cor branca, com porta lateral corrediça, 

junto à Secretaria de Saúde, com data de abertura para o dia 24 de junho de 2008, 

às 09:00hs, na sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador 

Fernandes Távora, S/N - Centro. Jaguaribe -CE, 10 de junho de 2008. Jeanne 

Nogueira Gomes - Secretária de Saúde.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.105/08, DE 13  DE JUNHO DE 2008 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE Conceder ao Servidor José Marleudo Martins de Lemos, 

inscrito no CPF(MF) sob o nº. 171.523.133-34, RG. 2002019068660; PASEP: 

17013098114; Resid. na Rua Cap. Deodato Diógenes, 510, Centro, neste 

Município..Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de Diretor do 

Serviço da Junta Militar, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Limoeiro do Norte/CE, a importância de R$ 60,00 

(Sessenta Reais), referente à diária no período de 13/06/08, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01 (Uma) 

diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do 

Prefeito, em 13 de junho de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.107/07, DE 13 DE JUNHO DE 2007 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder a Servidora Keila Nogueira Diógenes, inscrita no CPF(MF) 

sob o nº. 403.599.213-53, RG. Nº.1880303-89 SSP/CE., PASEP: 12351926775, 

residente na Rua Carlôto Távora, 370, lotada na Secretaria Municipal de 

Cultura e Turismo, ocupante da função de Secretária de Cultura e Turismo , 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Jaguaribara/CE, a importância de R$ 80,00 (OITENTA REAIS) referente à 

diária no período de  13/06/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01 (Uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 13 de Junho 

de 2007 José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº  264 / 2008 

JAGUARIBE, 13 de Junho de 2008. JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE  

Conceder a Servidora EDIVANEIDE ASSIS DE OLIVEIRA, lotada na 

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE a importância de R$ 25,00 

(Vinte e Cinco Reais) referente a Diárias no período 14/06/08, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) ½ (meia) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se   Gabinete da secretária, em 13 

de Junho de 2008.  

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 261 /  2008 

JAGUARIBE, 13 de Junho de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE Conceder a Servidora ELISSANDRA PINHEIRO 

DIÓGENES LIMA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a 

importância de R$ 100,00 (Cem Reais) referente a Diária no dia 13/06/08 e 

14/06/08, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se  Gabinete da secretária, em 13 de Junho de 2008.  

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 263/ 2008 

Jaguaribe, 13 de junho de 2008. JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO DE OLIVEIRA, lotado 

na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao 

município de Fortaleza-CE, a importância de R$ 100,00 (Cem Reais), 

referente a Diárias no período 13/06/08 e 14/06/08, quando tratará de assunto 

de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se  Gabinete da secretária, 

em 13 de Junho de 2008.  

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 259/ 2008 

JAGUARIBE, 12 de junho de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE  Conceder ao Servidor FERNANDO PESSOA UCHOA, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada ao município de Fortaleza-CE a importância de R$ 100,00 (Cem 

Reais) referente as Diárias no período 12/06/08 e 13/06/08, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02  (duas) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, 

em 12 de junho de 2008.  

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 260 / 2008 

JAGUARIBE, 13 de Junho de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais  RESOLVE  Conceder a Servidora NILENE CUNHA DIÓGENES, 

lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR 

DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de 

R$ 100,00 (Cem Reais) referente a Diária nos dias 13/06/08 e 14/06/08, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 02  (duas) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. 

Gabinete da secretária, em 13 de Junho 2008.  

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 258 / 2008 



 

 
   Jaguaribe, 13 de Junho de 2008                                                                                            Edição Nº: 337 

 

JAGUARIBE, 11 de Junho de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE 

Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro Meireles, lotado na 

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AGENTE DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de Fortaleza-CE, a importância de R$ 100,00 (Cem Reais), 

referente a Diárias no período de  11/06/08 e 12/06/08, quando tratará de assunto 

de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 11 de Junho de 2008.  

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 257 / 2008 

JAGUARIBE, 11 de Junho de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE Conceder a Servidora FRANCISCA RIVANIR BEZERRA DA 

SILVA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR 

DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$ 

100,00 (Cem Reais) referente a Diária nos dias 11/06/08 e 12/06/08, quando tratará 

de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 11 de Junho de 

2008.  

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 262/ 2008 

JAGUARIBE, 13 de Junho de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE 

Conceder ao Servidor WELTON PINHEIRO PESSOA, lotado na SECRETARIA 

DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE, a 

importância de R$ 100,00 (Cem Reais) referente a Diária no período de 13/06/08 e 

14/06/08, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da 

secretária, em 13 de junho de 2008.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 104.3 DE 11 DE JUNHO DE 2008. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder aos servidores Municipais, Antonio Rolim, 

ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 010034-0, na 

forma do Processo nº 076/08, Lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Rural e Maria Iraci Miranda, ocupando a função de Auxiliar de Serviços 

Educacionais, Matrícula nº 010350-0, na forma do Processo nº 075/08, Lotada na 

Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e Meio Ambiente, com fundamento no Art. 

Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma 

Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a partir da publicação desta REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 11 de Junho de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 028/2008. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir o Contrato nº 

242.1/2008 Matrículas nºs 081073-8 e 081077-0 com a servidora Sra. 

Joelma Silva Oliveira  junto a Secretaria Municipal de Educação, deste 

Município, conforme prevê o art. 6º inciso III da Lei Municipal nº 904 de 22 

de fevereiro de 2008. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos onze  dias do 

mês de junho do ano de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº  023 / 08 DE 13 DE JUNHO DE 2008.A Secretária de 

Ação Social, Glauce MariaGomes Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais:RESOLVE:Conceder ao servidor Francisco Robério de Lima 

Peixoto, lotado na Secretaria de Ação Social para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estadia em Iço-Ce, a importância de 

R$ 50,00 (Cinquenta reais) cada, referente a diária no período de 13 de 

junho de 2008, quando tratará de assuntos de interesse dessa 

municipalidade, ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária.A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Ação 

Social, em 13 de junho de 2008.Glauce Maria Gomes Diógenes 

Secretária de Ação Social 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

2008.06.09.01 – SECRETARIA DE SAÚDE. A Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe/CE, comunica aos interessados que fará realizar Licitação em sua 

Sala de reuniões, na Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça 

Senador Fernandes Távora, s/n, Centro, no dia 26 de junho de 2008, às 

09:00h, Sessão de recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação 

para o Pregão, destinado a “aquisição de 02 veículos tipo furgão com 

características para montagem de ambulância, motor à gasolina com 

potência mínima de 110cv, câmbio de 05 marchas à frente e uma a ré, 0km, 

ano de fabricação e modelo mínimo de 2008, direção hidráulica, cor branca, 

com porta lateral, corrediça, junto a Secretaria de Saúde”. O Edital poderá 

ser adquirido junto à Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe no horário das 08:00h às 12:00h. Informações pelo fone (88) 3522-

1092. Jaguaribe/CE, 11 de junho de 2008. Jeanne Nogueira Gomes – 

Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2008.05.21.01 – SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO – 

OBJETO: Contratação de empresa apta a organizar e realizar as festividades 

do 2º Fest Vale – Festival de Quadrilhas Juninas de Jaguaribe. 

CONTRATADA: ZOOM PRODUÇÕES – EVENTOS & MARKTING 

(FRANCISCO DA FRANÇA SOUZA – ME). VALOR GLOBAL: R$ 

104.200,00 (cento e quatro mil e duzentos reais). ASSINA PELA 

CONTRATADA: Francisco de França Souza. CONTRATANTE: 

Secretaria de Cultura e Turismo. ASSINA PELA CONTRATANTE: José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, Prefeito Municipal. DATA DA ASSINATURA 

DO CONTRATO: 12 de junho de 2008. Jaguaribe-CE, 12 de junho de 

2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes, Prefeito Municipal 

 

 

 

  

 


